
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 136, terça-feira, 17 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071700024

PORTARIA Nº 403, DE 11 DE JULHO DE 2018

A Reitora em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 395, de 06/07/2018, no
uso de suas atribuições legais, considerando processo nº 23304.000077/2015-55, resolve:

PRORROGAR, no período de 12/08/2018 a 11/08/2019, o afastamento integral, com ônus
limitado para esta instituição, do servidor EDUARDO BARBOSA VERGOLINO, matrícula SIAPE nº
1823899, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal desta Instituição, autorizado pela Portaria nº 439, de 10/08/2015 para cursar Doutorado em
Estudos Nativos, ministrado pela Universidade de Manitoba, localizada na cidade de Winnipeg,
Canadá, de acordo com o Artigo 30 da Lei nº 12.772/2012, com o Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90,
exceto o seu parágrafo 2º, com os Decretos nº 91.800, de 18/10/1985, e nº 1.387, de 07/02/1995, e
com a Portaria nº 404, de 23/04/2009, republicada no Diário Oficial da União de 07/05/2009, Seção
2, do Ministro da Educação.

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 407, DE 11 DE JULHO DE 2018

A Reitora em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 395, de 06/07/2018, no
uso de suas atribuições legais, considerando processo nº 23800.001120.2017-61, resolve:

PRORROGAR, no período de 02/08/2018 a 01/08/2019 o afastamento do país, com ônus
limitado para esta instituição, do servidor RODRIGO CLEMENTINO DINIZ, matrícula SIAPE nº
2261644, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, para cursar Mestrado em Música na Louisiana State
University, na cidade de Baton Rouge - Louisiana, Estados Unidos, de acordo com o Artigo 30 da
Lei nº 12.772/2012 e com o Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90, exceto o seu parágrafo 2º, com o
Decreto nº 91.800, de 18/10/1985, Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, e com a Portaria nº 404, de
23/04/2009, republicada no Diário Oficial da União de 07/05/2009, Seção 2, do Ministério da
Educação.

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 411, DE 12 DE JULHO DE 2018

A Reitora em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 395, de 06/07/2018, no
uso de suas atribuições legais, considerando memorando nº 27/2018-DLIC, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº 5.450, de
31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e posteriores alterações, o servidor SILVÂNIO
ANTÔNIO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1810587, para atuar como PREGOEIRO OFICIAL
do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Sertão Pernambucano.

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 412, DE 12 DE JULHO DE 2018

A Reitora em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 395, de 06/07/2018, no
uso de suas atribuições legais, considerando memorando nº 27/2018-DLIC, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº 5.450, de
31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e posteriores alterações, a servidora MARCÉLIA
DANTAS DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1896363, para atuar como PREGOEIRA OFICIAL do
Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Sertão Pernambucano.

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 413, DE 12 DE JULHO DE 2018

A Reitora em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 395, de 06/07/2018, no
uso de suas atribuições legais, considerando memorando nº 27/2018-DLIC, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº 5.450, de
31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e posteriores alterações, o servidor JOÃO DERYSON
FIGUEIREDO SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 1928869, para atuar como PREGOEIRO OFICIAL do
Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Sertão Pernambucano.

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2018

A Reitora em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 395, de 06/07/2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, os candidatos abaixo relacionados, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de
Homologação nº 19, de 23/05/2017, publicado no D.O.U. de 24/05/2017, prorrogado pelo Edital nº 05,
de 02/05/2018, publicado no D.O.U de 04/05/2018, de que trata o Edital de Abertura n º 10/GR-
IFCE/2016, de 29/08/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificação a seguir:

. Nº da Por-
taria

Candidato Campus de Lotação Código da Va-
ga

Área

. 419 Lucíolo Victor Magalhães e Silva Salgueiro 0952807 Engenharia Civil

. 420 Marinaldo dos Santos Júnior Salgueiro 0952808 Engenharia Civil

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nª 1.924, DE 16 DE JULHO DE 2018

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas
atribuições legais; Considerando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar a servidora GISELE APARECIDA VIVAN, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora
do Curso Superior de Engenharia Agronômica (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão,
Câmpus Bagé, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 825, DE 16 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o disposto no Decreto n.º 7.312, de 22 de setembro de
2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, alterado pelo Decreto n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I, e artigo 10 da Lei nº.
8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público regido pelo Edital n.º
35/2016/REI/IFTO, publicado no DOU de 2 de agosto de 2016, Seção 3, retificado em 11 de agosto de
2016, homologado conforme Edital n.º 1/2017/REI/IFTO, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2017,
Seção 3, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1,
conforme segue:

. Nome Área Regime de
Tr a b a l h o

Código de vaga/Origem Unidade de
Lotação

. Jorge Luis de
Medeiros Bez-
erra

História 40 horas com
Dedicação
Exclusiva

0953022 - Port./MEC n.° 447, de
15/5/2018, DOU de 16/5/2018

Campus Dia-
nópolis

. Carine de
Oliveira Nunes

Administra-
ção

40 horas com
Dedicação
Exclusiva

026724 - Redistribuição de Cassio
Murilo Alves Costa - Port. n° 038/SE-
MEC, de 8/06/17, DOU de 11/6/18

Campus Gurupi

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 826, DE 16 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da União
de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o disposto no Decreto n.º 7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no
DOU de 23 de setembro de 2010 e suas alterações, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I, e artigo 10 da Lei n.º 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público regido pelo Edital nº 5/2018/REI/IFTO,
publicado no DOU de 20 fevereiro de 2018, Seção 3, e suas retificações, homologado conforme o Edital n.º
44/2018/REI/IFTO, publicado no DOU de 2 de julho de 2018, Seção 3, para o cargo de professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, conforme segue:

. Nome Área Regime de Trabal-
ho

Código de vaga/ Origem Unidade de
Lotação

. Ageu Pereira de
Almeida Física 40 horas com

Dedicação Exclu-
siva

0953004 - Port./MEC n.°
447 de 15/5/2018 DOU de
16/5/2018

Campus
Dianópolis

. Hugo Leonardo
Carvalhaes Couto

40 horas com
Dedicação Exclu-

siva

0846328 - Aposentadoria
por invalidez de Alessandro
Pinto Freitas, Port. n°
1.086/REI/IFTO, de
20/11/17, DOU de
2 1 / 11 / 2 0 1 7

. Edilson Guedes de
Almeida

Ciências Contábeis 20 horas 0275254 - Vacância de Lu-
ciano Gomes Gonçalves,
Port. n° 993/ REI/IFTO, de
23/10/17, DOU de
25/10/2017

Campus Pal -
mas

. Danilo Akio de
Sousa Esashika Agropecuária/

Agronomia com
ênfase em

Agricultura

40 horas com
Dedicação Exclu-

siva

0953008 - Port./MEC n.°
447 de 15/5/2018 DOU de
16/5/2018

Campus
Av a n ç a d o
Lagoa da
Confusão

. Juliana Azevedo
Ruggiero

40 horas com
Dedicação Exclu-

siva

0950302 - Vacância de Ubi-
ranei de Freitas - Port. n°
1.141/REI/IFTO, de
6/12/2017, DOU de
7/12/17

. Fabiana da Rocha Agropecuária/
Agronomia com ên-
fase em Agricultura

40 horas com
Dedicação Exclu-

siva

0953013 - Port./MEC n.°
447 de 15/5/2018 DOU de
16/5/2018

Campus
Avançado Pe-

dro Afonso
. Marcos Euzébio

Nunes
Agropecuária/
Agronomia com ên-
fase em Agricultura

40 horas com
Dedicação Exclu-

siva

0953016 - Port./MEC n.°
447 de 15/5/2018 DOU de
16/5/2018

Campus Dia -
nópolis

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-20T15:27:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




